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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการลดอัตรารัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๗๕) 
พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๒๙  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

เปนปที่  ๖๓  ในรัชกาลปจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   

ใหประกาศวา 

โดยที่เปนการสมควรลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทที่มีหลักทรัพยจดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  

บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ   

ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 
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มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการลดอัตรารัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๗๕)  พ.ศ.  ๒๕๕๑” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหลดอัตราภาษีเงินไดตาม  (ก)  ของ  (๒)  สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวน 

นิติบคุคลแหงบัญชีอัตราภาษีเงินไดทายหมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกบริษัท

ตามมาตรา  ๔  และคงจัดเก็บในอัตราดังตอไปนี้  เปนเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีตอเนื่องกันนับแต

รอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เร่ิมในหรือหลังวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

(๑) รอยละย่ีสิบของกําไรสุทธิ  เฉพาะสวนที่ไมเกินย่ีสิบลานบาท  สําหรับบริษัทที่มีหลักทรัพย

จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตามขอบังคับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยวาดวย

การรับหลักทรัพยจดทะเบียนใน  “ตลาดหลักทรัพยเอ็มเอไอ” 

(๒) รอยละย่ีสิบหาของกําไรสุทธิ  เฉพาะสวนที่ไมเกินสามรอยลานบาทสําหรับบริษัทที่มี

หลักทรัพยจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมายว าดวยหลักทรัพยและ 

ตลาดหลักทรัพย  นอกเหนือจากกรณีตาม  (๑) 

มาตรา ๔ บริษัทที่จะไดรับสิทธิในการลดอัตราภาษีเงินไดตามมาตรา  ๓  จะตองเปน

บริษัทที่มีหลักทรัพยจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพย 

และตลาดหลักทรัพย  กอนวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับ  และไมเคยไดรับสิทธิในการลดอัตรา 

ภาษีเงินไดตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการลดอัตรารัษฎากร   

(ฉบับที่  ๔๖๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๐  หรือไมใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามมาตรา  ๓  (๑)  แหงพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๖๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

มาตรา ๕ ในกรณีที่บริษัทตามมาตรา  ๔  ไดรับสิทธิในการลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล

ตามมาตรา  ๔  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการลดอัตรารัษฎากร  

(ฉบับที่  ๓๘๗)  พ.ศ.  ๒๕๔๔  อยูในวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับ  เมื่อไดใชสิทธิในการลดอัตรา

ภาษีเงินไดนิติบุคคลครบหารอบระยะเวลาบัญชีตอเนื่องกันตามพระราชกฤษฎีกาดังกลาวแลว  ใหไดรับ

สิทธิในการลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลตามพระราชกฤษฎีกานี้  แตไมเกินรอบระยะเวลาบัญชี  ๒๕๕๓   

ที่ส้ินสุดในหรือหลังวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 
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มาตรา ๖ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

สมัคร  สุนทรเวช 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหต ุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายในการกระตุนและฟนฟู

เศรษฐกิจของประเทศ  สมควรลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทท่ีมีหลักทรัพยจดทะเบียนกับตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย  เปนเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีตอเนื่องกันนับแตรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เริ่มใน

หรือหลังวันท่ี  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑  เพ่ือกระตุนการลงทุนของภาคเอกชนและเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขัน

อันจะทําใหเศรษฐกิจขยายตัวเพ่ิมขึ้น  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


